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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho  

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2016 - 2020 

 

Thực hiện Nghị định số 66/2008/NĐ-CP ngày 28/5/2008 của Chính phủ về 

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp (nay là Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 

24/6/2019 của Chính phủ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa); Quyết 

định số 2139/QĐ-TTg ngày 28/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp 

tục thực hiện và điều chỉnh nội dung các dự án của Chương trình hỗ trợ pháp lý 

liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2011- 2014; Quyết định số 

762/QĐ-BCĐ ngày 22/4/2015 của Trưởng Ban chỉ đạo phê duyệt Kế hoạch 

Tổng thể triển khai các hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành 

dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2015 - 2020. Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang 

báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2016 - 2020 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Về việc xây dựng các văn bản, kế hoạch triển khai công tác hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp 

Trên cơ sở Nghị định số 66/2008/NĐ-CP của Chính phủ, Ủy ban nhân dân 

tỉnh An Giang ban hành một số văn bản chỉ đạo công tác hỗ trợ pháp lý doanh 

nghiệp: 

Stt Nội dung văn bản 

1 
Quyết định số 61/2016/QĐ-UBND 09/9/2016 ban hành Bộ tiêu thức 

phân công quản lý doanh nghiệp mới thành lập địa bàn tỉnh An Giang 

2 

Quyết định số 40/2020/QĐ-UBND ngày 16/9/2020 bãi bỏ văn bản quy 

phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành theo kết quả hệ thống 

hóa văn bản kỳ 2014-2018 trên địa bàn tỉnh An Giang (bãi bỏ Quyết 

định 08/2007/QĐ-UBND ngày 22/02/2007 về việc ban hành Quy chế 

phối hợp thực hiện cơ chế “một cửa” liên thông trong cấp Giấy chứng 

nhận đủ điều kiện đối với ngành, nghề kinh doanh có điều kiện theo quy 

định của pháp luật phải cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện hoặc giấy 

phép kinh doanh) 

3 Quyết định số 43/20/20/QĐ-UBND ngày 28/9/2020 ban hành Quy chế 

https://hethongphapluat.com/docs/go/62713c3ea6a86787c918120d68cdefce/
https://hethongphapluat.com/docs/go/efa9e5693c5bb9fb3fc27d9dc79438fd/
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trả lời vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang 

4 

Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 21/01/2016 triển khai thực hiện 

Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2016 - 2020 

5 

Chương trình hành động số 377/CTr-UBND ngày 14/7/2016 về việc 

thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về 

hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 

6 
Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 03/3/2017 về phát triển doanh nghiệp 

tỉnh An Giang đến năm 2020 

7 Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa hàng năm 

Đồng thời, chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh 

ký kết Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2017 - 2020. 

2. Triển khai các hình thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

a) Xây dựng và khai thác cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của 

doanh nghiệp 

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang thành lập, kiện toàn Ban Hỗ trợ Doanh 

nghiệp tỉnh An Giang và Tổ Giúp việc; xây dựng kênh tương tác tiếp nhận, phản 

ánh, kiến nghị người dân, doanh nghiệp và chuyên mục “An Giang với người 

dân, doanh nghiệp” trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh. Thực hiện tích hợp và 

chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức triển khai, giới thiệu đến cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn tỉnh sử dụng, khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật (vbpl.vn), Bộ 

pháp điển (phapdien.moj.gov.vn) và cập nhật 532 văn bản quy phạm pháp luật 

do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành lên cơ sở dữ liệu quốc 

gia về pháp luật.  

Được sự hỗ trợ Cục Thương mại điện tử và công nghệ thông tin, Bộ Công 

Thương và Hiệp hội Thương mại điện tử, các sản phẩm chủ lực của tỉnh An 

Giang (gạo, thủy sản,...) được đưa lên 05 sàn thương mại điện tử (như Lazada, 

Amazon, Alibaba); vận hành trang sanphamangiang.com và angiangexport.com. 

Từ năm 2016 đến nay, tỉnh đã hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng 15 website quảng 

bá sản phẩm, 40 phần mềm quản lý bán hàng,...nhằm đưa sản phẩm các doanh 

nghiệp đến gần hơn với người tiêu dùng trong và ngoài tỉnh, khai thác hiệu quả 

thị trường nội địa. 

b) Xây dựng tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật 

Giai đoạn 2016 - 2020, các cơ quan, địa phương trên địa bàn tỉnh tham 

mưu thực hiện 15 phóng sự, 110 chuyên đề trên Đài Phát thanh - Truyền hình; 

đăng 125 bài viết tuyên truyền trên Báo An Giang; in, cấp phát miễn phí 14.000 

áp phích tuyên truyền, 500 tờ rơi, 600 biểu ngữ, 20.000 hình ảnh và 9.120 tài 

liệu liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. 
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c) Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp 

Giai đoạn 2016 - 2020, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức được 444 

hội thảo, tập huấn tuyên truyền với 50.550 đại biểu là doanh nghiệp tham dự. 

Việc triển khai tập trung vào các nội dung: Pháp luật hội nhập kinh tế quốc tế, 

lao động, công tác an toàn - vệ sinh lao động, hoạt động phòng cháy, chữa cháy, 

kỹ thuật chữa cháy, bảo hiểm xã hội cho người sử dụng lao động và người lao 

động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.  

d) Tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp và hoàn thiện pháp luật 

Giai đoạn 2016 - 2020, các cơ quan, đơn vị tiếp nhận 459 kiến nghị của 

doanh nghiệp trong lĩnh vực thuế, tín dụng, vận tải, nông nghiệp, nhãn hàng hóa 

và sở hữu công nghiệp. Điển hình là đã trả lời, tư vấn, hướng dẫn qua điện thoại 

148 cuộc về chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; tiếp nhận 676 

lượt doanh nghiệp để cung cấp thông tin cho doanh nghiệp chuẩn bị đầu tư và đề 

xuất xử lý các khó khăn vướng mắc khi doanh nghiệp triển khai đầu tư trên địa 

bàn tỉnh. 

đ) Hỗ trợ nâng cao chất lượng hoạt động thông tin pháp lý cho doanh 

nghiệp 

Tỉnh An Giang khai thác và tận dụng có hiệu quả mối quan hệ với 13 tham 

tán Thương mại Việt Nam tại các nước; tổ chức 06 đoàn công tác, làm việc gắn 

kết các doanh nghiệp xuất khẩu của tỉnh với Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ, Đại sứ 

quán Iran, doanh nghiệp tỉnh Attapeu, tỉnh Champasak - Cộng hòa Dân chủ 

Nhân dân Lào; phối hợp Bộ Công Thương tổ chức buổi làm việc giữa các doanh 

nghiệp tỉnh An Giang, Đồng Tháp, Cà Mau với Tham tán, Trưởng chi nhánh 

thương mại các nước (Malaysia, Campuchia, Canada, Ba Lan, Ý, Hàn Quốc, 

UEA (Tiểu Vương quốc Ả rập thống nhất), Singapore, Nigeria, Trưởng chi 

nhánh tại QSAKA (Nhật), Bí thư thứ 3 Phụ trách Thương mại tại Cô-Oet, Tùy 

viên thương mại tại Braxin);...  

Phối hợp Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Chi nhánh Cần 

Thơ (VCCI Cần Thơ) và các đơn vị liên quan tổ chức cho các hội nghị, tập huấn 

nâng cao nhận thức cán bộ quản lý nhà nước, đại diện doanh nghiệp, nông dân 

và hợp tác xã về cơ hội, thách thức, tác động của Hiệp định CPTPP, FTA mà 

Việt Nam đã và chuẩn bị ký kết, 15 chính sách và các yêu cầu quản lý chất 

lượng sản phẩm nhập khẩu, các dự báo, định hướng thị trường xuất khẩu cho sản 

phẩm chủ lực của tỉnh để từ đó chủ động hơn trong công tác quản lý và xây 

dựng kế hoạch sản xuất kinh doanh phù hợp với tình hình thị trường. 

Thực hiện Biên bản ghi nhớ Hợp tác giữa lãnh đạo tỉnh An Giang (Việt 

Nam) và tỉnh Takeo, Kandal (Vương quốc Campuchia), Ủy ban nhân dân tỉnh 

An Giang xây dựng Kế hoạch hợp tác phát triển ngành Công Thương An Giang 

với ngành Thương mại 02 tỉnh Takeo, Kandal. Trọng tâm, thông tin cho nhau về 

chính sách, thủ tục đầu tư, nhu cầu phân phối hàng hóa của doanh nghiệp hai 

bên, giúp cư dân biên giới thuận lợi trong giao thương, ổn định đời sống kinh tế 

- xã hội. 



4 

 

II. THUẬN LỢI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Thuận lợi 

a) Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong thời gian qua luôn được 

sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, Ủy ban nhân dân các cấp. Do đó, tùy điều kiện 

và lĩnh vực quản lý, các cơ quan, địa phương luôn quan tâm bố trí nguồn lực 

triển khai thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 

b) Đa số doanh nghiệp quan tâm hơn đến công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp và thực hiện nghiêm túc công việc này. 

 2. Hạn chế, khó khăn 

 a) Nguồn kinh phí cho hoạt động phổ biến pháp luật hàng năm cho người 

lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp không có. 

Do đó, công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các doanh nghiệp chưa 

được tổ chức thực hiện thường xuyên.  

 b) Vẫn còn tình trạng một số doanh nghiệp chưa thật sự quan tâm đến công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động; chưa thực hiện hoặc chưa 

chủ động phối hợp thực hiện tốt công tác hỗ trợ pháp lý cho người lao động. 

Công nhân lao động ở các doanh nghiệp chủ yếu xuất thân từ nông thôn, có trình 

độ học vấn không đồng đều, nhận thức, hiểu biết về pháp luật lao động còn hạn 

chế, họ chỉ chú trọng đến những nhu cầu cơ bản như tiền lương, ngày giờ công 

lao động, thu nhập tăng thêm…trong khi có những nội dung quan  trọng khác họ 

lại ít quan tâm như chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, 

điều kiện lao động, an toàn vệ sinh lao động,… 

 c) Chương trình tuyên truyền, phố biến chính sách pháp luật chủ yếu tập 

trung vào việc triển khai các văn bản mới, chưa gắn kết với nhu cầu thực tiễn 

của doanh nghiệp; đội ngũ cán bộ, nhân viên phụ trách công tác pháp chế của 

công ty chủ yếu là kiêm nhiệm nên còn hạn chế trong việc tìm hiểu, nghiên cứu 

và áp dụng pháp luật. Một số doanh nghiệp có ký hợp đồng về hỗ trợ pháp luật 

với Văn phòng luật sư nhưng do chế độ làm việc theo hợp dồng là bán thời gian, 

nên không có điều kiện để chuyên sâu về công tác phổ biến kiến thức pháp luật 

doanh nghiệp trong đơn vị. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Thực tiễn hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp có nhiều tình huống pháp lý phức 

tạp, do đó cần sự trợ giúp của Bộ Tư pháp và các bộ, ngành Trung ương. Vì thế, 

cần có một cơ quan đầu mối giúp địa phương giải đáp pháp luật cho doanh 

nghiệp, đảm bảo nhanh chóng và thuận tiện. 

2. Kiến nghị Bộ Tư pháp tăng cường mở các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp 

luật cho doanh nghiệp, đặc biệt đối với doanh nghiệp vừa và nhỏ để tạo chuyển 

biến căn bản về nhận thức pháp lý, ý thức pháp luật và thói quen tuân thủ pháp 

luật của doanh nghiệp; tạo lập các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động thực thi 

pháp luật để giúp doanh nghiệp kinh danh có hiệu quả; phòng chống rủi ro pháp 

lý và tăng cường năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp; thường xuyên tổ chức 
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tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp (công chức pháp chế các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; 

nhân viên pháp chế liên quan trực tiếp đến việc quản lý, tiếp nhận hồ sơ,...của các 

doanh nghiệp) nhằm nâng cao trình độ chuyên môn cũng như kỹ năng tư vấn, hỗ 

trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 

3. Nhằm đảm bảo tính tập trung, thống nhất và đồng bộ, hạn chế tình trạng 

lãng phí tài nguyên, dữ liệu thông tin, đề xuất Bộ Tư pháp xây dựng và triển 

khai trang thông tin hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa áp dụng thống 

nhất trong toàn quốc. Trong đó, có mục hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của 63 

tỉnh, thành trong toàn quốc. 

4. Để tạo nguồn lực đảm bảo cho công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

nhỏ và vừa trong tình hình mới, cần quy định cụ thể các nhiệm vụ, quyền hạn 

các tổ chức pháp chế trên cơ sở sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, thống nhất, đồng 

bộ với các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành có liên quan như Luật Ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước,…và các Nghị định về tổ chức của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan 

Chính phủ và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung ương. 

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về kết quả thực 

hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp trên địa bàn 

tỉnh An Giang giai đoạn 2016 - 2020./. 

 
Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Bộ Tư pháp; 

- TT UBND tỉnh (để b/c ); 

- Sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- Vp.UBND tỉnh: CVP, P.TH; 

- Lưu: HCTC. 
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